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Gör som Gud- bli människa!
Så stod det på ett papper fastklistrat med tejp på 
mittpelaren i trappuppgången. Hyreshuset rymde 
flera kontor, där också ett av kyrkans 
kanslier var inrymt. Sämre hälsning-
ar kan man få, när man är på väg till 
sitt arbete en höstmorgon! Häls-
ningen gällde alla oavsett om man 
var kyrkligt anställd eller arbetade 
på andra kontor. Den förmed-
lade en central del av det kristna 
budskapet med ett mycket enkelt 
kommunikationsmedel. Den över-
raskade mitt i vardagen och den 
slog en brygga från en 2000-årig 
tradition till varje människas 
livsituation idag. ”Tänk på vem 
du är och var människa!” 

Det skulle ha kunnat stanna vid en uppmaning. Men de tre första 
orden i meningen förändrade perspektivet: ”Gör som Gud”. Gud har blivit människa. 
Det förändrar perspektivet, ja det förändrar allt. Gud krånglar inte till livet, men ut-
manar oss. Det handlar om att se Människan med stort M. Jesus är bilden av vad det 
är att vara sann människa. Vad innebär det för oss idag?

”Hon är så mänsklig”. Så sägs det ibland när någon vill ge ett uppskattande omdöme. 
Det signalerar att man har förståelse för andras livssituation och tillkortakommanden, 
väl medveten om att man själv inte lyckas leva upp till allt man vill och väl medveten 
om sina egna brister. Det är stor skillnad mellan att se upp till någon som ett ideal, el-
ler att dela gemenskap på vad jag vill kalla ”bristens plan”. Människor som hela tiden 
försöker vara goda föredömen kan lätt bli tröttande. Men de som inser sina begräns-
ningar och inte ryggar för sina svagheter är det lättare att umgås med. Tron på Jesus 
hjälper oss att se våra skavanker utan att fördömas. Men framför allt öppnar tron på 
Jesus möjligheten att se sig accepterad av Gud - och sig själv.    

Se Människan 
Det fascinerande med Jesus är hans medkänsla och solidaritet med människor som 
många andra inte ser och räknar med. Han ser och möter människor, oavsett var de 
befinner sig på samhällsstegen. Han har en tydlig blick för den som befinner sig i ut-
satta situationer och ger upprättelse till dem som levt omänskligt. Han helar kroppar, 
upprättar människor och återför till mänsklig gemenskap och ett människovärdigt liv. 
Likaså utmärks han av en rakryggade hållning inför dem som försöker snärja, kritisera 
och rubba honom. Under de få år han verkar utmanar han makten, både den religiösa 
och den politiska, så att det till sist leder till det tragiska slut, som visar sig vara något 
annat: uppståndelse och en väg genom död till liv. 

”Ecce Homo”, se människan, säger Pilatus när han ställer Jesus inför folket som krä-
ver hans avrättning. Här står han som varit trogen sin kallelse att hjälpa och upprätta 
människor till ett människovärdigt liv. Detta kostar honom livet. Jesus död gör honom 
till mer än en förebild eftersom döden inte kan behålla honom. Han blir en befriare till 
mänskligt liv. En befrielse från skuld och meningslös död till förlåtelse, försoning och 
hopp. En upprättad relation till Gud, mig själv och en utmaning till att leva i relation 
till andra och hela skapelsen. Att leva mänskligt. 

Utmaningen från Jesus till all form av religiös tro, kristen eller annan, är att trons ge-
staltning inte får förkrympa människor. Om så sker, då är vi på fel väg. Att följa Jesus 
innebär inte med nödvändighet lycka, men väl livsbejakelse, upprättelse och kamp för 
andras liv. Det kan kosta på att bry sig om flyktingen, den hemlöse, den obekväme 
arbetskamraten, det utsatta barnet. Men det är mänskligt och djupt meningsfullt. 

I detta biskopsbrev vill jag lyfta fram kyrkans diakonala uppdrag. Jag önskar att det 
ska sätta igång tankar utifrån det lokala sammanhang du och din församling lever 
i. Det är först när diakoni får sin lokala tydning i ord och handling som den blir 
verkningsfull. Det tillhör en kristen kyrkas kallelse att verka för ett mänskligt liv, för 
helande och att bidra till hopp.  

Gemenskap 
Kyrkan utgör en gemenskap där något speciellt ges som inte kan fås någon annanstans 
i samhället och som är kyrkans särmärke. I denna gemenskap förvaltas nämligen en 
flertusenårig tradition med bibeln i dess mitt och som i sitt centrum bärs av evangeliet 
om Jesus Kristus. Detta unika budskap tolkas och förkunnas i gudstjänsten och för-
djupas i församlingens undervisning. 

Till denna gemenskap tas världens, det omkringliggande samhällets och inte minst vårt 
eget liv och nöd in, där vi utifrån evangeliet försöker förstå vad det innebär att vara 
människa idag och gestalta församlingens liv som Kristi kropp. Jag tror att en av ut-
maningarna för stiftets församlingar är att vara helande miljöer, där det är möjligt att 
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sänka garden, att få vara den man är, att tillåta att sprickorna i våra liv får blottas och 
att inse att vi är till för varandra. I ömsesidigt beroende och tjänade blir den kristna gemen-
skapen ett hoppets tecken på sant mänskligt liv, och gestaltar Kristi kropp i vår tid. 
Från denna gemenskap kallas vi att i ord och handling, i vittnesbörd och tjänst, i mis-
sion och diakoni verka för Gud och för människors bästa. Värt att komma ihåg är att 
Guds verk sker genom ofullkomliga människor som ställer sig i Guds tjänst. Gemen-
skap och diakoni hör samman, gudstjänst och tjänst hör ihop.  Men denna tjänst kan 
ske på olika sätt och gestaltas på olika nivåer.    

Handling - på fyra olika nivåer 
För det första är det en kallelse till varje kristen människa, att stå till tjänst som med-
människa för den som behöver mig. Det går inte att säga att det får kyrkan göra, eller 
det får diakonen sköta. De människor som kommer i min väg, vars behov och nöd 
drabbar mig, kan utgöra en kallelse för mig att bistå och hjälpa. Jag säger ”kan”. För 
det finns uppgifter man inte ska gå in i, om man inte kan klara ut dem. Det kan ibland 
rent av vara oklokt, därför att det behövs en annan kompetens eller insikt än den jag 
själv har. Men ofta kan jag göra något, oavsett om jag är yrkesarbetande eller ej, i 
vardagens möten, i familj, på arbetet eller på fritiden. 

För det andra har församlingen en kollektiv kallelse utifrån den gemenskap man är.  I 
vår lutherska tradition har vi talat om varje kristens uppgift i vardagens kallelse men 
försummat att i teorin, dock inte i praktiken, tydliggöra den kollektiva insatsens vikt. 
Det kan handla om att organisera stöd till unga i lokalsamhället, hjälpa och stödja de 
som har missbruk, utveckla ett genomtänkt arbete för flyktingar på orten tillsammans 
med andra organisationer, ge möjlighet till introduktionsarbeten för långvarigt arbets-
lösa, starta hembesöksgrupper, skapa nätverk av olika slag etc. Flera av dessa uppgif-
ter ges större utvecklingsmöjligheter om det finns en anställd diakon, som kan leda 
arbetet. Framför allt behövs engagerade ideella medarbetare, för att utveckla en aktiv 
diakoni. I framtiden kommer de att bli än mer viktiga. Låt oss redan idag bygga för 
morgondagen, och inse att vi tillsammans kan göra skillnad. När församlingen förstås 
som en gemenskap, blir kallelsen till församlingen som kollektiv viktig. Kyrkans tro 
förkroppsligas och uppgiften är att i handling bli påtagligt mänsklig. 

För det tredje finns en nivå för kyrkans arbete där vi kan komplettera samhället med 
stöd och insatser som aktör inom det civila samhället. Det kan innebära att driva 

stora institutioner som till exempel Ersta diakoni eller Bräcke diakoni. Det kan inne-
bära ekumeniskt samarbete inom till exempel en stadsmission. Men i vissa fall kan 
det vara en uppgift för ett lokalt pastorat eller församling att utveckla någon form 
av ansvarstagande inom den sociala ekonomin, exempelvis förskola, härbärge, reha-
biliterings- och praktikplatser eller liknande. Förutsättningen är att det är ett utflöde 
av församlingens grundläggande uppgift. Sådana insatser bör ske efter en noggrann 
analys och i dialog med stiftet redan på ett tidigt stadium. 

Slutligen bedriver vi som kyrka en omfattande internationell diakoni genom vårt in-
ternationella arbete. Varje år samlar vi in medel till projekt i samverkan med inhemska 
kyrkor och andra kyrkliga organisationer runt om i världen.  Det sker genom kollek-
ter, enskilda månadsgivande, testamenten, men också församlingars bidrag. På så sätt 
deltar vi till exempel i arbetet för rättvisa, klimatåtgärder, reproduktiv hälsa och akuta 
katastrofinsatser. Strängnäs stift, liksom flera församlingar i stiftet, avsätter en procent 
av sin årliga budget för detta ändamål. Min förhoppning är att fler församlingarna ska 
göra detsamma. Det finns ingen motsättning mellan att avsätta medel i budget och att 
ta upp kollekt eller bidra med enskilda gåvor. Inför årets budgetarbete, ta upp frågan 
hur ni vill stödja vårt gemensamma internationella arbete.  

Av dessa fyra nivåer, lägger jag i detta brev särskild vikt vid den andra nivån, försam-
lingens kollektiva kallelse. Då väcks frågor om församlingens ansvar. Vad betyder det 
för er församling att leva i Jesu efterföljd och gestalta Kristi kropp på er plats och i ert 
lokala sammanhang? 

Att åka hiss 
Varje församling har sin speciella situation och behöver själv förstå både sin situation 
och sin kallelse. Börja med att försöka få syn på den närvärld och omvärld ni lever i. 
Skaffa kunskap om kontexten. Då växer det fram en omvärldsbeskrivning. Utifrån de 
uppgifter den ger, kan ni ta ytterligare ett steg och analysera beskrivningen, se vad som 
är värt att betona och tydliggöra för att så småningom utforma en omvärldsanalys.

För att ta nästa steg kan det vara en hjälp att använda sig av ”hissen”, en modell som 
lanserades i vårt stift i samband med millenniumskiftet.  Vi åker hiss från bottenvåning-
en där reflektionen sker över vår tro. Vad innebär det att följa Jesus idag, när han så tyd-
ligt rör sig ut mot marginalen och blandar sig med dem som livet farit hårt fram med? 



På andra våningen tydliggör vi vilka värderingar 
som är omistliga. Utifrån kristen tro och vad det 
innebär att följa Kristus kan man säga att den 
centrala och bärande värderingen är kärleken 
(Matt. 22:34-40). Utmaningen är att med helig 
fantasi och kreativitet tillämpa den i konkreta 
situationer. Vad innebär det hos er?

På tredje våningen ligger fokus på vårt förhåll-
ningssätt, det som handlar om en persons ka-
raktär och handlingsberedskap. Detta kan också 
överföras på en församling och inkludera atmos-
fär, utstrålning och ”smitta”. Hur ser församlingens relationsmönster ut? Utmärks 
det av en anda av generositet och omtanke eller är det en ständig maktkamp och ett 
bevakande av revir? De som vill följa Kristus utmanas i all maktutövning att vara allas 
tjänare. Hantering av makt handlar om att ta Jesu ord på allvar: ”Så är det inte bland 
er. Den som vill vara stor bland er, skall vara de andras tjänare”(Mark. 10:44-45). En 
sådan hållning kommer att ge lokalt avtryck i samhället. 

Slutligen är vi framme vid våning fyra, handlingens plan. Nu är det dags att beskriva 
hur församlingens diakonala kallelse ska konkretiseras. Det kan visa sig att en hel del av 
det som redan görs ska ni fortsätta med. Annat hör gårdagen till. Nya uppgifter väntar.  

Den församling som tar detta enkla arbetssätt på allvar, kommer att inse att det inte är 
ett arbete som genomförts en gång för alla. När vi går hela vägen från att se världen 
så tydligt som möjligt, sedan samtalar om vår tro, våra värderingar och förhållnings-
sätt för att slutligen handla därefter, då förändras vårt seende. Vi har kommit till en ny 
utsiktspunkt. Vi lär oss och tar till oss nya insikter. Men vi lär oss inte som när man 
läser en instruktionsbok, utan kunskapen ges i handling. Handlingen öppnar ögonen 
för nya dimensioner och vi rör oss hela tiden i en spiral som går från se, till bedöma, 
till handling och tillbaka till se igen. Men nu utifrån en ny utsiktspunkt.  

 

Strängnäs i nyårstid 2014 
Hans-Erik Nordin, biskop
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från Svenska kyrkans biskopar.

Jag började detta brev med att tala om att göra som Gud - bli människa. Kristen tro 
måste inkarneras, bli kött och blod. En församling är till sin identitet Kristi kropp 
men förmedlar på ett ofullkomligt sätt sant mänskligt liv. Men där tron fördjupas, 
kärleken växer och hoppet lever där möts vi som människor på bristens plan, inte som 
fullfjädrade lärjungar, men som människor som hungrar och törstar efter levande liv, 
efter rätt och rättfärdighet. Mitt i vår brist tar vi emot försoningens ord och låter oss 
försonas med varandra. 

aktivitet 

förhållningssätt 

värderingar 

teologisk grundsyn 

”Hissen” 

Omslagsfoto Magnus Aronson. Sista sidan Albin Andréasson

Vad innebär det för oss idag?
Vilka förväntningar har Svenska kyrkans medlemmar på sin kyrka? Om detta 
har det gjorts undersökningar. Ett av de tydligaste svaren är att kyrkan ska ha en 
livskraftig diakoni. Motivet till detta kan säkert variera i djup. Kyrkans med-
lemmar vill se en kyrka som står till tjänst när livet inte blir som man tänkt sig. 
Diakoni står högt i kurs hos allmänheten.  
Hur ställer sig församlingens ledning och styrelse till denna förväntan? 

Vår tro och våra värderingar kan påverka vårt sätt att vara mot varandra.  
Vad utmärker er församlings inre förhållningssätt som gemenskap? Vilken slags 

atmosfär och ”smitta” vill ni ska utmärka er församlingsgemenskap? Hur reage-

rar ni på uttrycket att ”mötas på bristens plan”? 

Ibland kan det heta att ”vi har ett diakonalt förhållningssätt i allt vi gör”.  
Frågan väcks: Vad betyder det att ha ett diakonalt förhållningssätt? 

Om en församling inte har någon diakon, behöver man extra noga tänka igenom 
hur det diakonala uppdraget ska gestaltas. Ta gärna kontakt med stiftsdiakonen 
med ansvar för stöd till församlingar i det diakonala uppdraget.  
Vad är er församlings kallelse på er ort att gestalta evangeliet i handling?  

Vad i det vi gör som är vi särskilt glada för?
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Gud har blivit människa. 

Det förändrar perspektivet, ja 
det förändrar allt. Gud krånglar 
inte till livet, men utmanar oss. 
Det handlar om att se Människan 
med stort M. Jesus är bilden av 
vad det är att vara sann människa. 

Vad innebär det för oss idag?

Se människan är 
biskop Hans-Erik 
Nordins pastorala 
brev 2014 till  
Strängnäs stifts 
församlingar, dess 
medarbetare och 
kyrkoråd.


